

Katarzyna Ufnal

Dom Jana Pawła II w Piastowie

Przegląd Pruszkowski nr 2, 38-40

2016

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Dom Jana Pawła II w Piastowie

*Naród, który nie zna swojej przeszłości,
umiera i nie buduje przyszłości*
Jan Paweł II

Odpowiadając na to zawołanie, podopieczni Świetlicy Środowiskowo – Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” w Piastowie przygotowali szczególne spotkanie. 1 marca 2015 r. oddali cześć pamięci Żołnierzy Niezłomnych. Wydarzenie odbyło się na terenie placówki. Młodzież przygotowała prezentację multimedialną oraz wystąpienie wprowadzające do tematyki spotkania. Gościem specjalnym była pani profesor Irena Horban. Z ogromną wrażliwością na potrzeby młodego człowieka przybliżyła obecnym codzienność okresu wojennego i powojennego. W oparciu o własny artykuł, zamieszczony w Przeglądzie Pruszkowskim, pochyliła się nad bohaterską postawą ppor. Danuty Siedzikówny – pseudonim „Inka”.

Pani profesor cierpliwie odpowiadała na pytania zebranych. Należy podkreślić, że było to nie lada wyzwanie: najmłodszy odbiorcy mieli bowiem zaledwie 7 lat! Oprócz wychowanków i mieszkańców gościliśmy także reprezentację Stowarzyszenia „Sprawni Razem”, Hufca Piastów oraz Siostry Franciszki Misjonarki Maryi.

Spotkanie zakończył wspólny śpiew pieśni patriotycznych oraz słodki poczęstunek. Dodam, że żarliwe rozmowy toczyły się także przy stole.

Takich spotkań, ku radości, odbywa się coraz więcej w szkołach, instytucjach kultury, miejscach publicznych. Dlaczego tak ważne było to, że wydarzenie odbyło się właśnie w naszej małej świetlicy? Otóż „Dom Jana Pawła II” jest miejscem, które powstało 12 lat temu, z inicjatywy Andrzeja Czarnockiego, ówczesnego radnego miasta Piastowa. Świetlica jest placówką wsparcia dziennego, umocowaną organizacyjnie w strukturach miasta. Znaczącą większość podopiecznych stanowią dzieci i młodzież z rodzin z problemem alkoholowym. Poprzez wspólne posiłki, odrabianie prac domowych, zajęcia socjoterapeutyczne, opiekę psychologa staramy się utrwać w podopiecznych normy i zasady pozwalające prawidłowo funkcjonować w grupie rówieśniczej, społecznej. Ogromnie ważny jest element rozwijania własnych zainteresowań, zdolności, który realizujemy poprzez organizowanie zajęć dodatkowych: m.in. tanecznych, teatralnych, sportowych, naukowych, wspólnych wyjazdów, festiwali, warsztatów. Nie byłoby to możliwe bez współpracy i pomocy wciąż rosnącego grona naszych przyjaciół, darczyńców, wolontariuszy. Nie mogę nie wymienić choćby Stowarzyszenia „Możesz” czy kapitanów z klubu żeglarskiego Mariway Sailing Club. Już kilkakrotnie udało nam się pozyskać środki zewnętrzne z wniosków składanych w ramach zadań Wojewody Mazowieckiego oraz Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Do niezwykle ważnych misji świetlicy należy współpraca z rodzinami podopiecznych. Relacje te wzmocnione są wsparciem pedagogów szkolnych, kuratorów, pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Naszymi stałymi bywalcami są też osoby niepełnosprawne ze Stowarzyszenia „Sprawni Razem”. W zwykłą codzienność wnoszą swoją naturalność, radość z nawet najmniejszych niespodzianek.

Podsumowując: świetlica jest miejscem wzrastania i rozwoju. Nie zastępuje środowiska rodzinnego, ale też nie bez przyczyny sami podopieczni nadali jej nazwę „Dom Jana Pawła II”. Oczywiście jest również, że nie można mówić o harmonijnym rozwoju

bez poczucia tożsamości – przynależności do konkretnej społeczności, jej kultury i historii. Dlatego wydarzenia takie, jak opisane w pierwszej części tego tekstu powinny być nieodzownym elementem każdej pracy wychowawczej. Czy nawet wtedy, jeśli nie wskazują tego bezpośrednio wytyczne programów i regulaminów takich placówek? Niech kłamrą ponownie będą słowa świętego papieża – Polaka:

Musicie wymagać od siebie nawet, gdyby inni od was nie wymagali.